1

教 务 简 报
2017年第 3期（总第 122期）

 湖北职业技术学院教务处                      2017年 3月 17日

关于开展教研活动检查情况的通报

3月 15日下午，教务处对学校整个教研活动开展情况进行了检查，整

体情况良好，反映了教学院（部）领导对教学教研活动的重视、教师们对

教学研究的热情程度，同时也暴露出一些薄弱环节。现将有关情况通报如

下：

一、优点方面

1.各院（部）负责人对教研活动很重视，有的在进行巡查、有的直接

参加，而且开展时间比较长，改变了以往教研活动流于形式的做法。

2.绝大多数教研室制定的计划与实际开展的教研活动是同步的。如医

学院的六个教研室、护理学院的四个教研室、财经学院的两个教研室、教

育与艺术学院的两个教研室计划上的内容与实际开展的内容完全一致，说

明教研活动是遵照计划执行的。

3.教研活动所记载的内容充实，教师的发言不止一次，是真正意义上

的研讨。有的重点问题展开了争论，反映出教师的学术思想，有种百花齐

放、百家争鸣的局面。教研活动最好的是汽车学院电子电气教研室。

4.教师教研活动的出勤率高，平均出勤率在 90%以上。

 2

二、不足的方面

1.仍然有用行政手段代替教研活动的倾向。教研活动是教师研究教学，

讨论和解决教学中存在的最突出的问题。有部分教学单位利用教研活动时

间，布置院系工作，挤占了教研活动时间，打破了教学研究氛围。

2.有部分教学院的教研室在计划中所反映的与实际开展的内容有偏

差，有的是错了周次，有的是计划没有的内容。教研活动计划完成率仍需

要大力提高。教研活动要解决什么问题，达到什么程度，从收集到的教研

活动资料来看，大家注意了前者，而忽视了后者。

3.不能把学校安排的教研活动当成是完成任务形式来做，要做到形式

与内容的统一。不属于教研活动的事情千万不要挤占这宝贵的时间。

教研活动是教育教学人才培养的重要环节，要求教学院（部）、以及教

研室负责人高度重视。认真执行学校颁布的教研活动的质量标准，切实把

教学研究做起来，做扎实。